D Item, potentia generandi quæ est in Patre, est in Filio, et potentia generandi quæ est in Filio est in Patre : ergo potentia generandi non est in Patre, vel in Filio. Istud solvitur per interpretationem t. CLXXXVI.)

(25) Mag., ead. dist., § 6 f et g.

unius præmissarum. Potest tamen sic instari : Illo-minem album quem videbit Socrates, videbit Plato, et econtra : ergo vel hominem album non videbit Socrates, vel hominem album videbit Plato. Sicut potentia generandi est in Patre vel Filio, potentia generandi non est in Patre et in Filio : fallacia in præmissis. Socrates vel Plato videbit hominem album, non Socrates et Plato videbit hominem album : ergo non quæcunque videbit Socrates, videbit Plato : vel in ducere uxorem habebit instantiam. Item, potentia generandi vel nascendi est in Patre, nulla potentia generandi quæ non sit nascendi, et econtra : ergo potentia nascendi est in Patre, vel potentia generandi non est in eo : fallacia in præmissis. Uxorem vult ducere iste, et ille nihil, vult iste quod non ille : ergo uxorem vult ducere, vel non ille. Item, hæc potentia generandi est in Filio : ergo potentia generandi est in Filio. Illud solvit propter interpretationem.

Nondum enim plane discussum est, an ad divinam essentiam congrue fiat demonstratio, ut dicatur potentia hæc est essentia. Item, potentia est potentia Patris et Filii : ergo est potentia Filii : ergo potentia generandi est in Filio : fallacia ultimi. Potentia peccandi erit potentia istius, quia jam confirmabitur : ergo potentia peccandi erit in isto. Item, aliqua potentia est in Filio : ergo potentia generandi vel alia; sed probatur quod non. Alia nulla potentia generandi est in Filio quæ non sit potentia generandi : ergo nec alia potentia est in Filio quam potentia generandi ; nec aliqua potentia est in Filio, quæ non sit potentia generandi : fallacia primi argumenti. Pater aliquo est Pater : ergo essentia, vel alio ; vel Pater aliquo est Deus : ergo paternitate vel alio. Item, Pater potentia generandi potest generare : ergo possibile est Patrem potentia generare : ergo possibile potest poni. Ponatur illud : ergo Pater potentia generandi generat. Sed idem est potentia generandi et essentia Dei : ergo Pater essentia sua generalitatem : fallacia primi. Socrates potentia sua potest currere : ergo possibile est Socratem potentia sua currere.

Et nota quia cum sint hæc duo verba, *Pater potest generare*, utrumque potest determinatione recipere ablativum; sed hoc verbum *potest*, quia essentiale est, ablativum essentialiter recipit, et qui non relatione designet. Econtrario, quia hoc verbum *generare* notionem 16 notat, ablativum relationis recipit non essentiale. Unde congrue dicitur, Pater potentia sua potest generatione generare. Sed non sit permutatio, sicut dicitur Socrates voluntate sua vult pedibus currere, vel, Socrates hodie est, moriturus cras. Item, potentia generandi est in aliquo, illud est Deus : ergo aliquid quod est Deus, potest generare. Si dicat quod potentia generandi in nullo est : ergo potentia generandi nil est potens, et tamen potentia generandi Pater est potens : ergo Deus :

(26) Mag. i. d. 42.

(27) Apul. Mag. ibid., § 1.

A ergo aliquid. Imo, si secundum essentiam hoc dicitur de Deo, quælibet persona est aliquid potens generare, et illæ tres personæ sunt unum potens generare, sicut docuit jampridem dicta regula, et quod divina essentia potest generare; sed si memoriter tenemus prædicta, iste terminus, *potens generare*, non tantum essentiam, sed etiam relationem notat, unde non est dicendum propter relationem quæ non dicitur de essentia, *Pater est aliquid potens generare*, sed *aliquis potens generare*. Illa tamen potentia aliquid est potens, quia Deus et divina essentia, illa potentia potest quidquid potest, non tamen ideo generare, quia hoc non est posse quid, ut supradictum est. Item, aliud est gignere, aliud gigni : ergo aliud est posse gignere, et aliud posse gigni : fallacia. Aliud B est bonum quam malum : ergo alia est scientia boni quam mali, non; quia contrariorum est eadem disciplina. Et nota conclusionem ideo esse falsam, quia sensus est : *Alia est potentia qua Pater potens gignere, alia qua Filius potest gigni*, quod supra negatum est.

### CAPUT VIII.

*Quæstio quare Deus omnipotens dicatur, et de annexis huic quæstioni.*

(26) Solet quæri quare Deus dicatur omnipotens. An quia omnia potest, an quia omnia potest quæ vult. (27) Quod enim Deus omnia possit, dicit Augustinus: « Deus omnia potest sed non facit nisi quod convenit voluntati ejus et justitiae. » Cum tamen Deus non possit peccare, non possit falli, non possit miser fieri, non videatur omnipotens. Ad quod dicendum quia posse hoc, non est aliqua posse, imo est naturalis impotentia, non naturalis potentia; et si hæc posset Deus, non omnipotens tunc diceretur, quia nulla potentia est per quam aliquid de facilis agimus, et nihil de facilis patimur, et nihil de facilis agimus. Unde posse peccare non est naturalis potentia, imo naturalis inpotentia, quod sic docet Aug. (28): Magna Dei potentia est non posse peccare, nec ideo minus potens putandus est, quia peccare non potest, cum omnipotens nullatenus sit qui hoc non potest. Item, Deus non potest ambulare, comedere et hujusmodi, posse ambulare est posse quid : ergo aliquid est quod Deus non potest.

D Item notandum est quod hæc omnia subjecta sunt divinæ potentiae, quia quod aliquis ambulat, loquitur et hujusmodi, hoc facit potentia Dei auctore, non tamen Deus in sua essentia hoc potest agere, quia non habet instrumenta, quibus in sua essentia tales actiones exerceat. Cum autem dicitur, Deus non potest ambulare, vel bibere, aut loqui, non removetur aliquid a potentia Dei (29), sed tantum modus qui pertinet ad defectum et infirmitatem hominum, vel eorum, quibus hoc convenit; quia, licet hoc non faciat in se, facit in aliis, sicut cum dicitur, Deus non est in caputio, vel in bursa istius. Non ideo minus verum est, Deus est in omni loco essentia-

(28) V. Aug., l. xv *De Trinit.*, c. 15.

(29) Mag., ibid., § b.

liter, quia modus existendi ibi tantum removetur, scilicet quod non ita includitur loco sicut creatura. Dicunt ergo Deum dici omnipotentem, non quia omnia possit, sed quia potest quidquid vult, ut tradit Augustinus (30) : « Omnipotens dicitur ! Deus, non quia omnia possit, sed quia potest efficere quidquid vult, ita ut nullus ejus voluntati possit resistere, quae ipse est. » Quod ut manifestius fiat.

Nota quod duo attenduntur in 17 Dei potentia, quorum unum est quod ipse potest facere quidquid vult, alterum quod nihil omnino patitur (31). Ex quibus duobus consilitur tertium, scilicet ipsum posse facere quae posse est potentia. Ea vero quae posse est potentiae, sunt quibus Dei majestas non laeditur; quod dicitur propter peccata, nec ejus excellentia minuitur quod dicitur propter defectus. Dicitur ergo Deus omnipotens, quia potest omnia quae posse est potentiae; sed quod Deus in sua essentia posset loqui, comedere, et hujusmodi non est potentiae, quia quasi defectus videntur in Deo, si his egeret, et instrumenta quibus exercebat, haberet in quo ejus excellentia minueretur. In praedicta igitur auctoritate Augustini (32) tam large accipitur hoc nomen omnia, ut comprehendat et defectus, et peccata, ubi dicitur Deus posse quidquid vult, cum tamen possit etiam facere quod non vult. Sed ideo istud appositum est, quia fuerunt haeretici qui dicerent Deum aliquid velle quod non potest, vel ut ostendat Deum nil facere, quod non velit quando illud facit, vel ut assignetur differentia voluntatis Dei ad voluntates hominum, qui plura volunt quam possint. Deus autem plura potest quam velit, nec ideo Deus omnipotens dicitur quia potest omnia quae vult se facere, vel se posse, vel velle. Nam propter eamdem causam, diceretur Petrus omnipotens, quia omnia potest facere quae se vult facere, vel se posse aut velle, alioquin non esset beatus, sed quia Deus omnia potest facere quae vult fieri, quod non convenit Petro, qui vult prædestinatos salvare, nec eos salvare potest.

Non tamen sub silentio prætereundum quod quidam (33) dicunt Deum nihil posse facere nisi quod faciat, Dei potentiam arctantes, et ita conantur astruere: Deus nihil potest facere nisi quod bonum est, et nihil bonum est fieri ab eo quod ipse non faciat: ergo Deus nihil potest facere nisi quod facit. Item justitia Dei exigit ipsum facere quod facit, et id non facere quod non facit; et Deus non potest aliquid facere contra justitiam suam; ergo Deus non potest facere quod non facit, et ita non potest facere nisi id quod facit. Item Deus non potest facere quod justitia ejus exigit: sed justitia ejus non exigit, nisi id quod ipse facit: ergo non potest facere nisi id quod facit.

(30) Apud Mag., ibid., § f. et Enchirid., 96.

(31) Hæc ipsa Magistri doctrina, § e.

(32) Eadem Magister, § 6.

(33) Inter alios Abælard. Plura de his in nostris observat. in Pullum V. Mag. 1, dist. 43

A Quod enim hæc sit vera justitia ejus non exigit ut faciat nisi quod facit, patet per contradictionem quae est falsa. Justitia ejus exigit ipsum facere quod non facit. Item, Deus non potest facere, nisi id quod debet facere. Sed ipse nihil facere debet nisi id quod ipse facit. Item, Deus aut debet dimittere, aut non debet dimittere id quod dimittit. Si dicas quod debet: ergo non debet facere quod dimittit. At non potest facere quod non debet; igitur non potest facere quod dimittit. De reliqua constat quod sit falsa, scilicet Deus non debet dimittere quod dimittit.

Ad hæc omnia una est et fere communis locutio, adhibita prius hac distinctione, quod Deus alia ratione dicitur bonus, et alia ratione homo. Homo enim dicitur bonus propter opera bona quae facit, quae informata sunt charitate. Deus autem non dicitur bonus propter opera bona. Imo opera ejus dicuntur bona, eo quod ipse qui vere est bonus ea facit; si enim ipse quae sunt mala faceret, vel quae si fierent ab hominibus essent mala, tamen non diceretur mala opera facere. Imo ea quae sunt bona quae tunc dicerentur propter auctorem bonum, scilicet Deum. Cum ergo dicitur, Deus non potest facere, nisi quod bonum est ab eo fieri, si sic intelligas per compositionem. Id non potest facere nisi id quod bonum esset. Si ab eo fieret, verum est (34); si vero per divisionem ita, Deus non potest facere, nisi quod bonum est, id est nil potest facere quod non sit bonum modo, falsum est. Imo potest facere quod malum est modo, et quod malum esset si ab alio fieret; ipse tamen si faceret, bonum opus faceret. Ita est ista determinanda, Deus non potest facere nisi quod ejus justitia exigit eum facere. Similiter, cum dicitur, Deus non potest facere nisi 18 quod debet, id est nisi quod conveniret, si illud faceret (35). Verum dicis.

Nota tamen hoc verbum debet improprie de Deo dici, et verbum venenosum esse (36). Deus enim non est nobis debitor, nisi forte ex promisso, nos tamen debitores sumus ex commisso.

Item, quædam ratio in Deo est æterna, quae est etiam Deus per quain facit Deus id quod facit, et dimittit id quod dimittit. Ergo, ea manente, non potest facere quod dimittit, vel dimittere quod facit, quin agat contra illam rationem. Contra illam non potest agere, quia ita contra se ageret: ergo non potest vel facere quod dimittit, vel dimittere quod facit. Verum est quidem quod si ratio illa temporalis esset, non æterna, posset dimittere quod facit, non agendo contra illam rationem. Nam, cum prius esset ratio aliquid fieri, et nunc illud omitteatur quod prius suisset ratio, modo non esset ratio ipsius vel ipsius res. Sic, cum iste prædestinata

(34) Sic respondet Magister, § c.

(35) Sic Mag., § d.

(36) Apud Mag., ibid., ut mihi ridetur. nec verbo m (debet) venenum habet. V. reliqua fere de verbo ad verbum.

ms sit, et si ponatur quod sit damnandus, quod non possibile est; ita qui prædestinatus dicebatur, non est prædestinatus, nec unquam fuit, verum quod esset prædestinatus. Cum ergo illa ratio sit æterna, non videtur quomodo, illa manente, potest facere Deus quod dimittit. Ad quod dicendum quod Deus, manente illa causa æterna, quia omnia facit quæ facit, id est seipso potest facere quæ non facit, et contrario; non tamen ideo potest agere contra illum causam (37), quia illa ratio, cum sit modo causa alicujus rei, potest non esse causa ejusdem, non potest tamen desinere esse causa illius. Sicut videtur in prædestinatione, Deus ab æterno prædestinavit Jacob, et potuit illum damnare. Nec tamen ideo ageret contra prædestinationem; quia, si damnaret, tunc vere diceretur, nunquam fuit prædestinatus. Potuit enim non fuisse prædestinatus, sicut potuit non esse salvandus.

(38) Item ad id indirecte hoc modo, Deus potest aliquid facere quod non facit, nec faciet, nec faciat: ergo potest aliquid facere quod non fuit. Sciturus ergo potest aliquid facere quod non præsciturus: ergo potest aliquid facere sine præscientia. Fallacia ultimi. Nam præmissa sunt vera, et est transitus a divisione ad compositionem. Iste potest te docere litteras quas non novit, qui adhuc illiteratus est et litteras disceret: ergo potest te docere litteras sine notitia. Vel ita: Aliquis homo potest videre, qui non habet oculos (39) quia Antichristus: ergo aliquis potest videre sine oculis. Dicit Augustinus (40), ad Deum dirigen sermone: « Nec cogoris ad aliquid invitus, quia non est major voluntas tua potentia tua: quæ quidem major esset, si teipso tu essem major. » Ex quo habetur, quia nec etiam potentia Dei major est voluntate, cum idem sit voluntas et potentia. Unde infertur: Ergo Deus non plura potest facere quam velit, vel plura vult facere quam possit. Ad quod dicendum quod nomine potentie, vel voluntatis quandoque ipsam intelligimus divinam essentiam, secundum quod præmissa sunt vera; quandoque subjecta voluntati vel potentie, secundum quam major est potentia quam voluntas, id est plura sunt subjecta potentie quam voluntati. Vel visus istius non est perspicacior visu illius, et econverso: ergo non plura videt iste quam ille, vel plura videt ille quam iste. Vel ita: Ista domus non est capacior illa, nec converso: ergo non plura capit ista quam illa, vel capit plura ista quam illa. Item dicit Augustinus (41): « Id solum non potest facere Deus quod non vult. » Unde infertur: Ergo nihil potest facere nisi quod vult. Vel, id solum non est animal quod non est homo: ergo nihil est animal quod non sit homo. Quod enim hæc sit vera, id solum non est animal quod non est homo, ita constat; quidlibet est homo, vel non est homo, non

A est verum quod aliquid sit homo, et non sit animal. Id non est animal quod non est homo: ergo id solum non est animal quod non est homo. Eodem quoque modo: Id solum non potest Deus quod non vult. Quod etiam si quis inde dubitet, ita ostenditur. Quidlibet vult vel non vult Deus, non est verum quod aliquid velit Deus et non possit, **19** id quod non vult Deus non potest: ergo id solum non potest Deus quod non vult. Item, id solum non vult Deus quod non potest; quidquid non potest Deus non vult: ergo quidquid non vult Deus, non potest. Item, id solum non potest Deus quod non vult, id solum non vult Deus quod non potest. Id solum quod potest Deus, vult: ergo id solum quod vult Deus, potest. Ideo notandum harum duarum: **B** Id solum non potest Deus quod non vult. Id solum non vult Deus quod non potest, priorem esse veram, et alteram falsam. Id enim non vult Deus quod potest. Non ergo id solum non vult quod non potest, et in omnibus prædictis subintelligendum est hoc verbum *facere*. Aliter enim non congrue esset dictum Deus potest hoc. Nec te moveat quod dicimus Deum aliquid non posse, cum ita large accipiatur aliquid ut et defectus et potentia comprehendat.

Item autem possibile est Deum facere quæcumque facere potest aut impossibile; si est possibile, ergo potest esse verum. Ponatur: Tunc igitur verum est Deum facere quæcumque potest facere: ergo dicitur, Deus facit quæcumque potest facere. Si vero impossibile est Deum facere quæcumque potest facere: ergo necesse est Deum non facere quæcumque potest facere: ergo necessario Deus non facit quæcumque potest facere: ergo Deus non potest facere quæcumque potest facere. Et videtur esse idem processus argumentando iste ultimus, quod est, cum dicitur: Necesse est Deum non peccare: ergo necessario Deus non peccat: ergo Deus non potest peccare. Item, necessarium est Deum non facere quæcumque potest facere: ergo necessarium est Deum non facere hæc vel alia; et ea posse facere non est magis ratio de aliis quam de his: ergo necessarium est Deum non facere hæc, et ea posse facere; et ita necessarium est Deum non facere hæc quæ tamen potest facere. Item, impossibile est Deum esse auctorem omnis naturæ quam potest facere, cum naturæ infinitas et multas possit facere quas non facit: ergo necessarium est Deum alicujus naturæ non esse auctorem, et ita non omnis naturæ est auctor Deus.

Ideo notandum quod in his omnibus est fallacia univocationis ex variata appellatione terminorum secundum diversa adjuncta; ideo damus hanc: Impossibile est Deum facere quæcumque potest facere, quia hoc dictum nullo modo potest esse verum. Non tamen inde provenit: Ergo Deus non potest

(37) Ibidem Lombardus.

(38) Ita Mag., sub finem ejusd. §.

(39) Forte quos, subintell. habet Mag., ibid., § c.

(40) Lib. vii Confess., c. 4.

(41) Apud Magistrum supra, sed non inveni loco citato l. i De Symb. ad catech., cap. 1.

facere quæcumque potest facere. Sicut impossibile est album esse nigrum; non tamen album non potest esse nigrum. Similiter vera est hæc: Necesse est Deum non aliqua facere quæ potest facere, nec tamen hæc vel alia quæ non est determinare quæ confuse proponitur, cum non possit Deus alia facere quibus non possit plura facere: sicut forte necessarium est Linum non scire alia quæ scit Petrus, non tamen hæc vel alia, quia non potest demonstrari aliquod scitum a Petro quod non possit scire Linus; cum sciat id quod difficultius non potest sciri, id est Deum esse trinum et unum, semper tamen necesse est Fidem, qui beatior est, alia scire, ut dictum est a quibusdam, quæ non scit Linus qui minus est beatus.

Hic quoque argumentationi necesse est Deum non esse auctorem alicujus naturæ cuius potest esse auctor: ergo necesse est Deum alicujus naturæ non esse auctorem, et ejus naturæ posse esse auctorem. Instantia similiter per fallaciam divisionis sicut et hic: Necesse est alteram istarum contradictiarum esse propositionem veram quæ non est facta: (42) ergo necesse est alteram istarum esse propositionem veram, et illa non est facta. Item dicit aliquis (43): « Deus Pater quem genuit, quia meliorem generare non potuit. Nil enim Deo majus, debuit æqualem. Si enim potuit et non voluit, invidus; si voluit et non potuit, infirmus. » A simili, ut dicunt, si Deus aliam creaturam potest facere meliorem quam sit, et non facit, invidus est; et si vult et non potest, infirmus. Et ita volunt probare quod Deus non potest aliam rem facere **20** meliorem quam sit, sicut nec aliud facere potest quam non faciat. Illud autem quod inducitur presimili non est simile. Deus enim Pater gemit Filium ejusdem substantie cuius est ipse, et ideo debuit gignere sibi æqualem cum melior gigni non potuit, sed creaturam de nihilo creat Deus quam meliorem potest facere quam faciat. Quod etiam ita ostenditur indirecte, quod Deus non potest facere rem meliorem quam sit, hoc contingit quoniam quælibet res habet in se perfectionem omnis boni; et ita omnes res æque bona sunt, imo æquales Creatori in perfectione sunt. Aut quia res ipsa non potest esse capax illius boni, quod si haberet esset melior, quod si est: nunquid Deus, qui de nihilo creavit quod majus est, potest rem efficiere illorum bonorum capacem, et ita meliorem? imo si non potest, jam in omni creatura defectus est.

(44) Eodem modo volunt probare quod Deus non potest facere rem meliorem modo quam facial: quod tamen verum est si modus referatur ad Deum, quia non ex meliori sapientia potest rem facere, nec ex majori bonitate. Si referatur ad creaturam, falsum est. Potest enim Deus cuilibet forte creature

A conferre meliorem statum et excellentiora dona quam habeat. Unde Augustinus (45): « Alius modus liberationis nostræ Deo possibilis, sed nullus miseria nostra sananda convenientior. » Sic ut ergo alio modo potuit nos liberare, ita et alio modo potest res alias facere quas facit, ut modus ad creaturas non ad modum referatur. Sed nec iterum videtur quod Deus possit omnia facere quæ posse est potentia, quia nec potest virginem post ruinam suscitare, ut dicit Hieronymus (46). Quidam ita intelligunt, id est statum conjugatorum, vel continentium non potest facere comparabilem statui virginum, id est æque habilem et expeditum Dei servitio. Posset quidem ei addere quasdam præminentias ut ficeret eum excellentiorem statu virginum, sed quo B ad hoc, id est quo ad quamdam habilitatem et idoneitatem, non potest facere hunc statum illi comparabilem. Sed nec videtur istud exquisite dictum: « deo non est adhærendum illi verbo Hieronymi: hyperbolice enim locutus est ad commendationem virginitatis, loquens Paulæ et Eustochio de virginitate. Sicut et in fine Evangelii sui Joannes hyperbolice locutus est, et frequenter in sacra pagina talis modus loquendi reperitur. Sed et iterum super illum locum Evangelii: *Qualia fullo non potest facere super terram* (Marc. ix), dicit Beda: « Deus in terra claritatem illam non potest dare fidelibus suis, quam eis reservat in cœlis, » sed accipendum est, non potest, id est non vult, vel non potest de justitia.

Item, rationibus id ipsum demonstrari potest. Nullum opere, quod sit de genere bonorum, potest vel credi Dei majestas, vel ejus excellentia minima: ergo quolibet opus de genere bonorum potest Deus; sed paenitentia est de genere bonorum: ergo Deus potest paenitentia, præcipue cum de illo legatur: *Pænitet me fecisse hominem* (Gen. vi). Vel ita paenitentia est opus bonum, informata charitate, quod posse est paenitentia. Hoc opus non potest Deus: ergo non potest quidquid posse est paenitentia: ergo non est omnipotens. Ad hoc dicendum quod paenitentia ex charitate opus bonum est, et Dei est, id est a Deo est, quia omne opus bonum ab illo, et fit per ministerium ab homine; a Deo autem est per auctoritatem, sicut quod Petrus operabatur miracula, opus D erat Dei per auctoritatem, Petri per ministerium, et ita idem est opus Dei et hominis. Sed aliter et aliter. Sicut in libro *Retractionum* (47). Putabam quod credere esset opus solius hominis, nunc vero scio quod est opus Dei et hominis. Item Deus Pater non potest in unitate suæ personæ humanam naturam assumere, et hoc est opus per quod nec ejus majestas laederetur, nec excellentia minueretur, sicut nec Filii majestas in aliquo laeditur, nec excellentia minuitur, quia est homo: ergo aliquod opus est quod posse est potentia, quod Deus Pater non potest f. cc-

(42) Mag. I, d. 44, § 1.

(43) Aug., l. LXXXIII Qu., q. 50, per totam, paccis verbis tantum omissis.

(44) Mag. I, d. 44, § c.

(45) Lib. XIII *De Trinit.*, cap. 10.

(46) *Ad Eustochium, de custodia virginit.*, cap. 2.

(47) Vide Aug., lib. I *Retrac.*, c. 25.

re: quare ergo dicitur omnipotens. Quod autem Deus  
**21** Pater non possit humanam naturam assumere in unitate personæ ex eo constat; quia si hoc posset, posset utique esse homo; et cum sit alia persona quam Filius, oportet esse alium hominem quam Filium, et ita essent duo homines Pater et Filius: quare duæ substantiæ. Ad quod dicendum Patrem et potuisse esse, et posse esse hominem, et alium quam sit Filius, non tamen ideo aliam substantiam, sicut et Pater est alia persona quam Filius, non tamen ideo alia substantia. Item Filius Dei non potuit assumere carnem Petri vel animam ipsius. Sed hoc erat opus in quo nec læderetur ejus majestas, nec ejus excellentia minueretur: ergo aliquod opus est quod Filius non potuit facere quod tamen non erat contra ejus majestatem. Quare ergo dicitur opus, si dicitur Filium Dei potuisse assumere carnem et animam Petri: ergo Filius Dei potuit esse Petrus. Eadem ratione potuit esse Paulus, et ita potuit esse duorum hominum ultraque natura duo homines. Ad quod dicendum, quod potuit Filius Dei assumere corpus et animam Petri, et ut hoc tantum ei conveniret, non tamen ut esset Petrus, quia cum hoc dicitur, et significatur quod propria qualitas Petri et singularis status ei inesset, quod est impossibile, sicut posito quod hoc unde Plato conveniet Socrati. Sed dum ei convenit, Socrati poterit convenire, hoc unde Plato et Socrates poterit esse id cui hoc unde Plato conveniret, non tamen Socrates erit Plato. Potuit ergo Pater et Filius Dei aliam animam et aliud corpus assumere, ita ut habeat duas aut tres animas, et duo vel tria corpora sibi unita; non tamen ideo erit unus et alius homo: nam si hoc esset, vere dicretur, iste homo est ille homo, quia hæc persona humanata et illa persona humanata. Nil enim aliud significat iste terminus *hic homo*, quam iste *hæc persona humanata*, et esset una persona in duabus humanis naturis, et humana natura non est aliud in Deo quam corpus et anima. Non enim est communem speciem de homine Christo, teste Damasceno (48), sicut postea docebitur, accipere.

Item, si duæ naturæ oppositæ ut asinina et leonina in una re singulariter uniantur, non ideo vel Dei majestas læditur, vel ejus excellentia minuitur, hoc non potest facere Deus: ergo non potest omnino opus quod posse est potentiae: ergo non est omnipotens. Quod autem non possit Deus facere idem asinum et leonem, inde videtur constare quia si aliquid est homo, ipsum non est asinus et econtraario, et Deus potest facere ut idem homo sit homo et non sit homo, et idem sit asinus et non sit asinus, ut duo contradictorie opposita simul sunt vera: immo qua ratione potest specialis status confundere in eadem persona, ut idem sit leo et sit asinus, potest duos singulares status commiscere ut idem sit Socrates et Plato, quod est impossibile, et etiam Deo

A impossibile; quia tunc eidem rei incessent duæ qualitates propriæ, per quarum utramque illa res differret ab omni re cui inesset alia propria qualitas. Et ita cum in una re essent illæ, aliqua res differret a seipsa numero, et ita aliquid nou esset id quod ipsum esset, quod Deus nequaquam potest. Unde cum in Christo sint duæ naturæ, non potest Christo convenire, unde primum proprium (49) secundum divinam naturam et aliud secundum humanam. Utrumque enim significaret propriam qualitatem per quam Christus ab illa re differret, cui inesset alia propria qualitas.

B Econtrario tamen quod Deus potuerit facere quod idem esset homo et asinus, potest ostendi per hoc quod fecit ut idem esset homo et Deus. Fecit etiam ut eadem esset virgo et pareret, quorum utrumque adeo est difficile ut istud. Item Deus fecit asinam ejus naturæ ut serviret suo Creatori, hujus naturæ fuit quod poterat Deus de ea operari ad libitum: ergo quod Deus fecerit eam loqui, ergo de natura fecit eam loqui. Item virga Moysis hujus naturæ fuit, ut de ea ficeret Deus quod vellet; de ea voluit Deus fieri serpentem: ergo hujus naturæ fuit ut Deus de ea ficeret serpentem: ergo de natura virgæ fecit eam Deus serpentem. Non ergo **22** contra naturam virgæ hoc fecit. Item, quia cito Deus explicuit causas a primordiali materia, nonne potuit facere ut causæ illæ quæ fecerunt aliam rem asinum, ficerent aliam rem hominem, et quæ fecerunt aliam rem hominem, ficerent aliam rem asinum, ut effectus istarum haberent illæ, et effectus illarum istæ, ita quod non ageret contra causas alias. Sicut qui instituit hoc unde homo ad significandum hominem, posset si vellet instituere ut significaret lapidem, et econtrario. Si ergo Deus modo praest illis causis sicut et prius; contra, non potest earum effectus permutare non agendo contra eas, ut cause quæ faciunt Socratem hominem, ex precepto Dei faciant eum asinum. Si ergo facit Socratem asinum, non agit contra naturam; sed est natura, qua mediante hoc facit cui dat hunc effectum, ut id officiat asinum quod prius efficiebat hominem.

C D Item, demonstratio serpente in quem versa est virga Moysis, ista substantia fuit virga et modo est serpens: ergo contra naturam est serpens, vel contra naturam fuit virga, cum sint oppositi naturales status virgæ et serpentis. Item hæc substantia contra naturam facta est serpens: ergo contra naturam est serpens. Probatur tamen quod naturaliter: nam aliqua causa est in hac substantia quæ facit eam serpentem, scilicet natura serpentina, quemadmodum et illum serpentem verum aliqua causa facit serpentem, huic generi animalium a Deo naturaliter insita. Alias enim hæc substantia non esset verus serpens. Si ergo aliqua causa quæ facit serpentem, hæc substantia serpens est; et illa causa est inferior: ergo naturaliter hæc substantia est

(48) Lib. III *De fide*, c. 11.

(49) Id est personalitas seu ratio subsistendi.

serpens : ergo natura inferiori mediante. Non ergo hoc est opus miraculosum, quia haec substantia est serpens. Si vero dicat quod mutata virga in serpentem manserint illæ causæ in virga quæ erat, et faciebant eam virgam in eadem substantia et modo faciunt eam serpentem, mutato effectu, non ideo minus habebitur quin, mediante inferiori causa, haec substantia sit serpens, et ita non contra naturam.

Item impossibile est Deum facere quod Socrates sit asinus, sed ultimum est impossibile : ergo et primum, vel primum est impossibile : ergo et ultimum. Item Deum facere Socratem esse asinum est impossibile, vel tantum secundum superiorem causam ; vel etiam secundum inferiorem. Si secundum superiorem tantum : ergo simpliciter est impossibile. Si vero secundum inferiorem : ergo secundum inferiorem naturam potest esse verum Deum, facere Socratem asinum : ergo possibile est hoc esse verum secundum inferiorem naturam quod Deus faciat Socratem asinum : ergo si hoc facit Deus, secundum inferiorem naturam hoc agit. Iten cur dicitur quia possibile modo Virginem peperisse, et non diceretur possibile est creaturæ esse visurum quia videbit sicut et Virgo peperit. Hoc autem Augustinus tradidit super Genesim, dicens (50) : «Non habuit prima rerum conditio ut femina de costa viri fieret, sed ut sic fieri posset.» Potuit ergo mulier fieri de costa viri quæ est opus miraculosum. Potest igitur eadem ratione et cœcūs videre.

Notandum igitur est tria esse genera operum quæ a Deo sunt, quorum alia sunt auctoritate Dei, mediante seminali causa, ut quod arbores florent, fructificant, et alia hujusmodi, et ea dicuntur opera naturalia. Sunt aliqua quæ ita sunt ab hominibus quod tamen sint a Deo etiam, qualia sunt artificia omnia, scamna, templa et ejusmodi. Sunt aliqua quæ operatur auctoritate sua, nullo mediante, ad gratiam suam nobis ostendendam, ut quod Virgo peperit, quod virga in serpentem mutata est, mulier in statuam salis versa : et haec omnia sunt opera miraculosa. Est igitur in uniuscujusque natura ut Deus possit de ea facere quod voluerit (51). Non est tamen in natura ejus ut faciat si facit, quia non agit opus miraculosum, mediante natura, sed sola sua voluntate. Unde quod haec substantia est species, non est alia inferiori causa mediante, sed sola Dei voluntate, nec ideo minus 23 fuit verus homo, potest etiam Deus facere ut idem sit homo et asinus, et ut duo contradictorie opposita sint vera, si unum sumatur secundum inferiorem causam, alterum secundum superiorem. Ut verum est Virginem peperis e secundum superiorem naturam, verum est non Virginem peperisse secundum inferiorem naturam. Sed quod ambo sint

(50) Lib. ix *De Genes. ad litt.*, cap. 8, paucis omissis.

(51) V. Aug., l. citato *De Genesi*, c. 17.

(52) Mag. I, d. 43, § ult. cadii habet.

A vera secundum superiorem naturam id non posset Deus efficere, cum in hoc ejus excellentia minueretur; quia auctor esset contrarietas et discordia. Nec etiam Deus potest facere ut ambo sint vera secundum inferiorem naturam, ne ejus excellentia minueretur quod oporteret, quia contrarias causas et peremptorias in eadem re singulari posuisse; cum idem sit homo et Deus, non opposita sunt homo et Deus, ita etiam si idem esset homo et asinus non essent opposita haec prædicabilia homo asinus. Cum vero dicitur : Impossibile est Deum facere quod homo sit asinus, quin homo sit asinus, negandum; imo possibile est hoc esse verum, Deus facit hominem asinum, hoc existente in vero, homo est asinus. Erit enim falsum secundum inferiorem B naturam, licet sit verum secundum superiorem. Cum autem incipit aliquis loqui de possibiliitate aut impossibiliitate, considerandum secundum quid loquitur, an secundum superiores causas, an secundum inferiores. Quædam enim possibilia sunt secundum istas quæ impossibilia sunt secundum illas. Nec est verum quod haec substantia fuerit virga, sed de virga facta est haec substantia quæ est serpens; sicut substantia corporis Christi nequaquam fuit panis, sed panis versus est in hanc substantiam; nec ita substantia facta est serpens, imo de substantia virge facta est haec substantia serpentis.

#### CAPUT IX.

*An Deus potest quidquid potuit.*

C (52) Solet queri an Deus possit quidquid potuit : si enim potuit aliquid quod non potest vel econtrario, videtur quod ejus potentia augeatur, vel minuatur. Quod tamen si dicitur, videtur inde inconveniens accidere : Quidquid potuit Deus potest, Deus potuit incarnari et mori : ergo potest incarnari et mori. Ideo dicunt (53), quod si intelligatur ita : Quidquid potuit Deus, potest, id est quamcumque potentiam habuit, habet, vel cujuscunque rei potentiam habuit, habet, verum est; si vero ita : Quidquid potuit potest, id est quidquid ejus potentiae fuit subjectum, et modo est subjectum ejus potentiae. Vel, quidquid potuit facere, potest facere, falsum est. Cum enim dicitur potuit Deus incarnari, hoc verbum *incarnari* comprehendit omnia tempora quantum ad significationem, scilicet præterita, præsens et futura. Sed cum verbo præsentis temporis *potest* amittit significationem præteriti temporis, et pertinet ad præsens et futura. Non enim pro eo quod fecit Deus, dicitur hoc facere, sed fecisse. Sicut ergo non vere dicitur, quidquid potuit facere potest facere, sed facere, vel fecisse, vel facturus esse. Fallacia. Quemcunque hominem heri vidisti, hodie vides, heri vidisti hominem locutum : ergo hodie vides hominem locutum. Simi-

(53) Hac solutione vindicat ab errore opinionem magistri sui hic ; quam nimis temere inter selectos errores repositam esse, quicquam asservant.

liter et in argumentatione plura tempora comprehendit assumptio, quia tria, quam conclusio, quæ tantum duo complectitur, id est præsens et futurum propter verbum præsentis temporis, scilicet potest,

Instant tamen quidam contendentes probare quod Deus potest incarnari modo, sic, Deus potuit esse incarnandus modo, nullam potentiam habuit quam non habeat; et econtrario: ergo Deus potest incarnari. Quod Deus potuit incarnari modo, ita arguunt: Potuit enim Deus differre incarnationem suam pro voluntate sua usque ad præsens tempus: nec enim fuit necessarium tunc incarnari quando fuit incarnatus. Item, posito B fuisse illud tempus quod fuit ante C, in quo fuit incarnatus, Deus potuit in B incarnari modo, nullam potentiam in B habuit, quam in C non habuit, et nullius rei potentiam habuit. **24** in B quam non habuit in C: ergo Deus in C potuit incarnari modo. Item si Filius Dei fuit incarnandus, non est incarnatus. Ipse incarnatur vel incarnabitur. Possibile est Filium Dei fuisse incarnandum, et non fuisse incarnatum: ergo possibile est ipsum incarnari vel esse incarnandum. Quod autem possibile sit Filium Dei fuisse incarnatum, ita constat: Omne quod de natura vel de casu sit impossibile, Deo est possibile, sed impossibile est nil fuisse creatum: ergo possibile est hoc Deo: ergo possibile est Deum nihil creasse, et non fuisse incarnatum, et nihil fecisse quod fecerit. Et ita possibile est Deum esse creaturum hunc mundum, quia jam creatus est et possibile est Deum mori: ergo possibile est Deum iterum mori, vel bis creare mundum de nihilo. Econtra tamen Deus in carne sua glorificatus est et factus immortalis, id est non potens mori: ergo impossibile est eum iterum mori.

Hoc autem facile est solvere: et si enim detur quod possibile sit Deum nihil creasse propter prædictam rationem et esse creaturum quidquid fuit creaturus, non tamen possibile est Deum bis creare hunc mundum, quia non est necesse Deum creasse mundum, et quia Deus potest non creasse eum. Datur quod possibile est Deum creaturum illum, et si creet illum, jam non creavit. Similiter dicunt quod potest incarnari et mori, quia potest nec fuisse incarnatus nec fuisse mortuus. Sed etiam probatur quod possit incarnari, mori, ita quod sit incarnatus et mortuus, quia potest Filius Dei assumere modo aliam animam et aliud corpus quod assumpserit de alia virginie quam de Maria, in qua carne et anima potest mori, cum tamen modo, secundum quod homo sit immortalis. Sed ad hoc dicunt quod in ea carne et ea anima quas habet, non potest mori de cetero, cum et corpus illud glorificatum sit, immortale, anima impassibilis. Potest tamen mori in alia carne, et in alia anima quam potest assumere, nec est contra potentiam ejus. Sicut et Pater et Spiritus sanctus potest assumere corpus et animam. Quidam tamen volunt instare huic argumentationi: Possibile est Deo nihil creatum esse: ergo possibile est Deum nihil creasse, assignantes ibi fallaciam com-

A positionis, ita vitantes prædicta Inconvenientia, quod scilicet Deus possit esse creaturus hunc mundum.

Quæritur etiam an ab æterno potuit quidquid potuit semel? quod si est, ergo ab æterno potuit creare mundum. Si enim ex tempore hoc potuit et non ab æterno: ergo aliquid potuit ex tempore quod non potuit ab æterno. Non ergo secundum essentiam videtur de Deo dici posse. Si vero ab æterno potuit creare mundum: ergo potuit creare mundum sibi coæternum. Item, nunquam potuit Deus generare Filium quin non posset creare mundum; potuit generare Filium sibi coæternum: ergo et mundum sibi coæternum potuit creare. Item ab æterno habuit potentiam creandi mundum, nec ab æterno potuit creare: ergo non quæcumque habuit potentiam illam potuit ea uti. Ideo distinguendum hic secundum compositionem et divisionem, vel potuit secundum amphibologiam ex diversa ratione constructionis hujus orationis ab æterno quæ si construatur cum hoc verbo potuit, verum est quod ab æterno potuit. Si vero cum sequente infinitivo construatur, ut possit dici ab æterno potuit creare, falsum est; nec erat istud ex ejus impotencia, sicut quod non potest peccare. Eamdem fallaciam potes invenire in hoc simili, Antichristus eras erit nasciturus: si enim illud adverbium determinet verbum, verum est; si participium, falsum. Item quidquid fecit Deus potuit non fecisse, sed ipse fecit ut omnes creaturæ possent ab eo existere: ergo potuit esse ut nulla creature possent ab eo existere: ergo potuit esse ut ille non esset omnipotens, et ita ut non esset Deus.

Dicunt ergo quidam Deum non fecisse hoc in tempore ut creaturæ potuerint esse ab eo. Nam ab æterno creaturæ potuerunt esse a Deo. Quod ita improbat: Nulla creatura **25** potest esse nisi a solo Deo: ergo a solo Deo est ut creaturæ potuerint esse ab eo. Sed quidquid a Deo est, vel per generationem, vel per processionem, vel per operationem est ab eo, hoc non per generationem nec per processionem est ab eo: ergo est ab eo per operationem: ergo hoc in tempore factum est a Deo ut quælibet creaturæ potuerint esse ab eo. Ideo distingue: Deus ex tempore fecit ut quælibet creatura ab eo esse potuerit, falsum est. Illa enim potentia æterna est. Nam eadem est potentia qua Deus potuit facere creaturam et qua creatura potuerit fieri ab eo, scilicet æterna, quæ est Deus. Similiter cum quæratur a Deo est ut homo sit prædestinatus, si de prædestinatione dicatur, falsum est. Nam illa Deus est, et ab æterno est. Si de vero, verum est, ut tradunt quidam dicentes: Omne verum a Deo est per operationem, de quo non video quomodo sit verum, cum omne verum sit ab æterno, nisi dicatur alias modus essendi a Deo. Et maxime dubium potest esse de quo fuit sermo cuius dicitur: A Deo est ab æterno quod istud est futurum, vel, quod istud ab æterno est futurum. Si queratur

utrum a Deo fuerit ab æterno, quod futura essent A futura, et quomodo fuit ab eo, vel per operationem, vel alio modo.

Ut istæ objectiones opprimantur, dicunt sic respondendum : Si dicitur : *A Deo fuit quod futura sint, futura vel præterita*, si fiat sermo de vero, concedi potest quod illud a Deo est per operationem, ut dicunt, quod non video quomodo sit verum, nisi ex tempore nec ab æterno. Si dicas a Deo est quod futura sint futura, vel præscita, id est præscientia qua ea præscit ab eo est, non est verum ; quia non est a Deo, sed Deus.

Attamen ostenditur : Si Deus potest esse creaturus quidquid fuit creaturus, potest esse facturus Petrum et Judam et potest non esse appositurus gratiam Petro, et eam esse appositurus Judæ : ergo potest esse damnaturus Petrum, et salvaturus Judam. Quod si est, ergo potest vel Petrum de meritis defraudare, vel contra Judæ merita eum salvare. Sed istud non valeat, ut dicunt, quia non potest vel Petrum damnare ita quod decesserit dignus vita : quod tamen conantur alii probare sic : Si districte ageret Deus cum quolibet, neminem salvaret. Hoc habet auctoritas ; quia si districte ageret cum quolibet, de minutis et quadrantibus exigere rationem ab unoquoque ; si autem perseque-retur singula, non posset homo de singulis reddere rationem, quia toto tempore vitæ sue tenebatur Paulus Deo servire et multis momentis debito obsequio defraudavit : *Etsi enim Petrus per poenitentiam potuit se tantum humiliare, ut tanta esset humilitas quanta præcedens culpa, tamen non potuit se tantum humiliare quantum et magis teneatur non de præcepto, sed de promisso, vel commisso.* Si ergo damnaret Deus Petrum, ita quod Petrus dignus vita decessit, non ideo injuste ageret, sed esset ibi justitia occulta. Hoc idem etiam sic ostendunt : Necesse est Petrum decessisse dignam vita. Sed possibile est Deum damnaturum esse Petrum : ergo possibile est Petruin decessisse dignam vita, et Deum damnaturum esse illum, quia quolibet necessarium cum quolibet possibile est possibile.

Nobis tamen non videtur quod Deus posset damnare Petrum quin contra justitiam ageret, ita quod Petrus dignus vita decesserit. Quod enim dicitur : Si districte cum quolibet ageret, neminem salvaret, verum est quod omnes nascimur filii iræ : et si districte ageret nobiscum, non apponaret gratiam per quam salvaremur. Eadem etiam ratione qua conceditur Deum posse damnare Petrum, et tamen non injuste agere, videtur dandum quod Deus possit facere adulterium, nec ideo peccatum ; quod si faceret, bonum faceret, licet adulterium malum sit, cui contrarium est illud : *Si dixeris quia non novi eum ero similis vobis mendax* (Joan. viii)

## 26 CAPUT X.

*De voluntate Dei, ubi primo queritur, an aliquid fiat contra signum divinæ voluntatis.*

(54) Sicut a præmissa regula videtur excipendum hoc predicabile potens generare, ita ab eadem videtur excipendum istud volens generare, quod cum videatur dici secundum essentiam, nec de singulis personis dicitur, nec de singulis illis in summa, quia nec Filius, nec Spiritus sanctus est volens generare, nec ipsi cum Patre sunt unum volens generare ; et circa hoc eodem modo objicitur quo circa supra prædicta. Pater vult generare Filium : ergo Pater vult aliquid quod non vult Filius, scilicet, iste vult ducere uxorem, ille non vult ducere uxorem : ergo iste vult aliquid quod non ille. Possent circa hanc quæstionem hæc omnia induci, quæ dicta sunt cum de potentia ageretur. Sed quia prorsus eodem modo hic solvendum est, ideo illis quæ communia sunt huic et illi quæstioni omissis circa ea quæ specialiter ad Dei voluntatem referuntur dubitabilia immoremur, prius tamen ostendo, quot modis dicitur nomen voluntatis, ut quando in locutione propositum fuerit quid, de quo, et secundum quid dicatur non ignoretur.

Hoc nomen voluntatis dicitur dupliciter. Dicitur enim voluntas Dei, et beneplacitum ejus, et signum beneplaciti. Beneplacitum æternum est, et est ipse Deus. Signa autem voluntatis ejus diversa sunt, et temporalia, ut præceptio et prohibitio, consilium, permissio, operatio. Quæ omnia dicuntur voluntates Dei pluraliter (55). Unde : *Magna opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus* (Psal. cx), quia sunt signa voluntatis ejus, sicut et diversi effectus justitiae Dei pluraliter dicuntur justitiae ; ut : *Justitiae Domini rectæ lœtificantes corda* (Psal. xviii). Similiter : *Misericordias Domini in æternum cantabo* (Psal. lxxxviii), propter varios effectus misericordiæ. Quod voluntas Dei dicatur ejus beneplacitum, non est dubium, secundum illud 'Apostoli : *Voluntati ejus quis resistet* (Rom. ix). Et David : *Omnia quæcumque voluit fecit* (Psal. cxiii). Quod voluntas Dei dicatur præceptio et prohibitio, et consilium, legis in Dominicâ oratione : *Fiat voluntas tua* (Math. vi), id est consilium, præceptum : sub præcepto enim continetur prohibitio, eo quod præceptorum alia sunt prohibitiva, alia ascitative.

(56) Permissio etiam Dei, et operatio dicuntur Dei voluntas. Unde Augustinus (57) : « Non sit aliquid nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo. » Cum enim dicitur, *velit*, tam bona quam mala comprehendit, sed cuin alio modo velit bona, alio mala, ideo determinat postea, « vel ipse faciendo » quantum ad bona; « vel sinendo » quantum ad mala, quæ ita permittit quod non facit. Cum ita dicatur hoc nomen voluntas et de bene-

(54) Mag., i, d. 45, *De voluntate Dei.*

(55) Mag., ib., § 8.

(56) Mag., sup., § L, hæc eadem habet.

(57) Enchir. cap. 95.

plácito Dei, et de signo beneplaciti. Beneplacitum autem improprie dicitur voluntas. (58) Signum autem improprie et eo modo quo dicitur ira esse in Deo, quia nobis signa ira ostendit. Non enim fas est in Deo talem motum intelligere vel iræ, vel gaudii. Omnia enim nomina motum causæ designantia dicta de Deo, non motum causæ, qui nullus est in Deo, sed signa affectionis indicant. In homine vero duo prædicare possunt, et affectum interiore, et affectum exteriore. Cum enim dicitur : Iste homo diligit illum, possum hoc intelligere de interiori affectu, vel de exteriori signo dilectionis, quia exhibet signum dilectionis. Si vero de Deo dicitur quod Deus diligit istum, ad effectum vel signum exterius debes referre, quia secundum quod est Deus, non cadit modus diligendi in eum. Unde quia tria sunt signa dilectionis Dei notabilia, tres solent assignari significations huic verbo diligo, cum de Deo dicitur : diligit enim quia in suo esse conservat, et ita omnia diligit. Diligit etiam quia in tempore apponit gratiam, et ita diligit justos viros. Diligit etiam quia ad vitam prædestinat, et ita diligit solos prædestinatos.

**27** (59) Cum ergo dicimus, id est, esse Dei voluntatem et beneplacitum quod ipse est, contra id ita objicitur : Idem est Deo velle et esse, sed Deus vult hoc : ergo est hoc falsum. Idem est Deo scire et esse, Deus scit omnia vera : ergo est omnia vera. Vel idem est Deo esse et posse, Deus potest omnia : ergo est omnia. Et nota ideo falsam esse illusionem, quia, cum dicitur, Deus est volens, simpliciter ponitur divina essentia. Cum ergo assumo, Deus est volens hoc, ibi ponitur essentia cum quodam respectu creaturarum ut sit solus Deus, cuius voluntati hoc est subjectum.

(60) Voluntati ergo Dei quæ ipse est consonant semper eventus rerum, id est nihil sit contra voluntatem illius quæ ipse est, sed contra signa voluntatis multa sunt, id est contra præcepta, consilia, etc. Multa enim præcipit quæ non sunt, et multa sunt quæ non præcipit ; multa similiter prohibet quæ sunt. Præcepit Abrahæ ut immolaret filium, et tamen non factum est. Cur ergo præcepit ? Ut fides et dilectio Abrahæ ipsi innotesceret, non Deo, cuius Spiritus omnia scrutatur et cui corda hominum loquuntur. Similiter cæco illuminato prohibuit ne famam suam prædicaret, quod tamen fieri voluit ; et ideo factum est. Cui ergo prohibuit ? Ut nobis exemplum proponeret humanum favorem declinandi. Utrum tamen verum sit quod contra Dei præceptum multa sunt, id prius inquiratur, postea an contra Dei voluntatem quæ ipse est, aliquid fieri possit.

Insistamus ergo ei quod paulo ante de Abraham propositum est. An scilicet contra præceptum Domini fecit, qui filium ad Dei præceptum non immolavit. Circa hujusmodi objiciunt : Deus præcepit

(58) Mag., § ult. et § h, citat. dist.

(59) Mag., ead. dist., § b.

A Abrahæ ut immolaret filium suum, ipse non immolavit : ergo Deo non obedivit. Eadem objectio de cæco illuminato. Ad hoc dicendum quod cæcus [Abraham] Deo obedivit, id est ejus voluntatem perfecit, sed non obedivit verbo præceptionis. Prius enim Dominus præcepit ut immolaret, cui præceptio non obedivit, quia postea idem per angelum prohibuit fieri. Patresfamilias præcepit huic servienti ut afferrat vasa sua, serviens, qui novit voluntatem dominum sui, non assert : ergo serviens non obedit domino, quod falsum est ; quia facit ejus voluntatem cum non assert, licet non præceptum, non tamen obediens contempsit facere in serviente patresfamilias qui Domino non obedit vasa serendo, non tamen obediens contemnit. Item Deus præcepit Abrahæ ut immolaret filium suum. Et hoc non voluit Deus : ergo aliud habuit Deus in ore et aliud in corde : ergo duplex fuit, quia in corde loquebatur. Ad quod dicendum quod si ad litteram istud de Deo accipias, Aliud habuit in corde, et aliud in ore, non est bene dictum. Deus enim nec os, nec cor habet secundum quod Deus, si vero sub hoc sensu, Aliud habuit in ore et aliud in corde, id est quiddam præcepit quod non voluit : verum est. Non ideo tamen duplex fuit, sicut patet in præmisso exemplo de patresfamilias. Item Abraham volebat immolare filium, et Deus hoc non voluit : ergo voluntas Abrahæ voluntati Dei erat contraria : ergo ea non merebatur Abraham. Quod tamen ita probatur : Voluntas ejus erat informata charitate, et ejus finis erat charitas ; et si contrarium vellet, id est si nollet immolare filium, penam mereretur : ergo Abraham illa voluntate merebatur. Quod autem Abraham voluerit immolare filium ex hoc patet : Abraham voluit obediens Deo, sed sciebat se non posse obediens Deo nisi illud præceptum adimpleret, quod non implere poterat nisi filium immolare : ergo Abraham voluit immolare filium. Idem etiam sic probatur : Due sunt voluntates hominis, voluntas rationis et voluntas sensualitatis. Illud dicitur homo velle simpliciter quod vult voluntate rationis, si ipsa dominatur, et illud non velle quod vult tantum voluntate sensualitatis. Abrahæ illud volebat voluntate rationis : ergo et simpliciter illud volebat.

B

C

Ad hoc dicunt quidam quod Abraham non voluit immolare filium ; voluit **28** tamen obediens Deo, cum tamen aliter se non posse obediens sciebat. Quibus si ita objiciatur : Abraham voluit Deo obediens, et sciebat se non posse obediens ei nisi filium immolare : ergo volebat filium immolare ; solvunt dicentes, non accidere quod si aliquid antecedat ad aliud, et aliquis vult vel potest antecedens quod ideo velit, vel possit consequens, sicut accidit in scire quod volunt ostendere tam dialecticis exemplis quam theologicis, si Deus fuit nascitus cras, Deus nascitur cras, et potuit Deus esse nascitus cras, non tamen potuit nasci cras. Etsi hæc anima fuit incon-

(60) Mag., sup., § i et k, et dist. 47, § ult.

pura esse cras, haec anima incipiet esse cras. Haec anima potuit incepturna esse cras, non tamen poterit esse cras. Ita non sequitur, si Paulus est cum Christo, Paulus dissolvitur, Paulus cupit esse cum Christo: ergo cupit dissolvi; vel, si iste aliquo modo est Romæ, iste est Romæ. Iste vellet aliquo modo esse Romæ, non tamen vellet esse Romæ. Ita non sequetur, si vult Deo obedire, vult filium immolare, cum sciat hoc verum posse esse sine illo.

Nobis tamen magis verum videtur quod voluerit filium immolare, et illa voluntas meritoria fuit, nec voluntati Dei contraria, licet quæ volebant Deus et Abraham essent contraria. Deus enim volebat ut id vellet Abraham quod tunc Deus non volebat; et est instandum sic: *Iste proponit aliquid, ille non proponit: ergo propositio ab isto prolatâ contraria est propositioni quam ille profert.* Vel, pater istius vult filium suum vivere, Deus non vult illud: ergo voluntas ipsius est contraria voluntati Dei: falsum est. Aliquis enim bona voluntate vult quod Deus vult, ut inimicum suum damnari. Aliquis bona voluntate vult quod Deus non vult, ut patrem suum adhuc victurum. Aliquis mala voluntate vult quod Deus non vult, ut patrem suum mori. Quidam mala voluntate non vult quod Deus vult, ut inimicum suum esse salvandum. Aliquis bona voluntate non vult quod Deus non vult, ut patrem suum victurum. Item Abraham ante prohibitionem angeli habebat voluntatem informatam charitate: ergo si eam ad actum produxisset cum haberet facultatem, plus mereretur voluntate et actu quam sola voluntate. Sed contra tamen ostenditur quia non meretur, quia contra legem naturalem egisset si filium immolasset, cum fecisset quod sibi ab eo fieri nolle: ergo homicida esset, et ita mortaliter peccasset.

Item præcepit Deus Abraham quod si fieret, contra legem naturalem fieret; præcepit ei quod si fieret, praeter voluntatem Dei fieret: ergo præcepit ei quod si fieret, contra voluntatem Dei fieret. Possibile erat illud fieri: ergo erat aliquid contra voluntatem Dei fieri. Ad hoc dicendum quod Abraham tunc non fecit, 'nec facere voluit contra legem naturalem, imo cum lege naturali. Nam lex naturalis est quod creatura suo Creatori obediatur, quod et Abraham facere intendebat. Licet enim filio suo fecisset quod sibi nolle fieri, non tamen injuste, et ideo non peccabat in legem naturalem, sicut nec Jacob quando Esau subripuit benedictionem, quia non injuste hoc fecit. Item Deus præcepit Abraham quod erat præcipiendum, vel non; si quid erat præcipiendum: ergo præcipiendum erat ut immolare pater filium: ergo bonum erat: ergo bona intentione fieri poterat. Ita etiam omne mortale peccatum bona intentione posset fieri ut adulterium, furtum. Si præcepit quod non erat præcipiendum: ergo non erat bonum quod erat bonum: ergo non recte præcepit fieri. Deus fecit aliquid quod non debuit quando carnem assumpsit: ergo non recte id fecit. Vel potest facere aliquid quod est malum: ergo male.

A Illud enim præcipiendum non erat et tamen a Domino erat præcipiendum. Item Deus præcepit Abraham quod non voluit fieri: ergo quod non erat bonum. Solutio pendet ex prædictis. Item Deus præcepit Abraham ut immolare filium et postea prohibuit: ergo aliquid mutationis in Deo fuit.

B 29 Quod genus argumentationis videtur confirmari per id quod dicit Beda super Marcum (c. x) de permissione libelli repudii: « Nunquid Dominus sibi contrarius est, ut aliquid ante jusserit, et idem post novo frigerit imperio? » Ad quod dicendum quod in Deo nihil fuit mutationis, sed in Dei præcepto. Quod enim dicit Beda contrarietatem esse in Deo, si aliquid ante præcipiat, et postea contrarium, intelligendum est si præceptio semper adhuc reat voluntas. Si enim aliquid prius vellet et post contrarium, contrarietas in eo esset, quod potes videre in simili. Nuntiavit Dominus Ezechiae per Isaian quod moreretur, et non est mortuus, non ideo aliquid fuit mutationis in Spiritu sancto, quo revelante, hoc prædixit, nec mentitus est propheta quando dixit: *Morieris tu et non vives* (*Isai. xxxviii*). Sicut nec Jonas mentitus est dicendo: *Adhuc quadragesima dies et Ninive subvertetur* (*Jon. iii*). Loquebatur enim uterque secundum inferiorem causam, et non superiorem. Sicut si dicit quis: *Iste cœcus non videbit.* Verum dicit, etiamsi post per miraculum contingat eum visum. Qui enim sic loquitur, secundum cursum naturalem loquitur, non superiore causam. Cum enim prophetia sit: *Divina inspiratio per dicta vel facta, rerum eventus immobili veritate denuntians, hujus prophetiae immobilis fuit veritas si attendatur secundum quid loquebatur propheta, id est secundum inferiorem causam, scilicet secundum merita Ezechiae aut ætatem ipsius.* Quod enim post adjecti sunt duodecim anni, de divina voluntate, non præcedente causa naturali, fuit; vel, quod verius est, de spatio vitæ suæ naturali quindecim annos Dominus subtrahere communatus est meritis suis, sed postea cum flevisset, restituit.

D Cet, debet aliquis, superficie illorum verborum aliquid intelligi, *Morieris tu et non vives.* Omnis enim prophetia quæ sit per comminationem, cuiusmodi est ista, habet determinationem subintellectam, et mutari potest. Ea vero quæ sit per providentiam Dei absque cooperatione liberi arbitrii, commutari non potest; quæ vero est per præscientiam, mutari potest; tamen nulla latet determinatio intelligenda. Quod totum plene invenitur super Matthæum expositum. Hic potest quæri an Caiphas prophetaverit cum dixerit: *Expedit ut unus moriatur pro populo, ut non tota gens pereat* (*Joan. xi*). Quod enim prophetaverit dicere videtur evangelista, qui ait: *Hoc autem non a semel ipso habuit, sed cum esset pontifex anni illius* (*Ibid.*): sed si prophetavit, ergo verum vel falsum: sed cum id quod prophetabat a se non haberet, sed a Spiritu sancto propter dignitatem pontificatus: ergo verum

prophetavit. Non enim falsum prophetaret per Spiritum sanctum : ergo verum dixit ; sed qua propositione nisi ista : *Expedit ut unus moriatur ut non tota gens pereat?* Hac igitur dixit verum, sed probatur quod tantum falsum ; intendebat enim dicere et persuadere ut Christum interficerent qui prædicabat destructionem legalium ; quo interfecto, non periret illud semen sæculare, quod etiam a gentilibus in reverentia habebatur, et ita non tolletur gens et locus. Et falsum erat hoc expedire eis, quia non est effectum quod meditati sunt, vel quod consuluit Caiphas, cum postea destructi sint per Romanos. Nihil ergo aliud intendebat dicere Caiphas nisi hoc falsum. Verum est quod de illa locutione hic sensus elici poterat : *Expedit, etc., scilicet: Utile est ut Christus moriatur, et ita non pereat humanum genus in peccatis, sed morte ipsius redimatur;* quem sensum non habuit in illis verbis Caiphas, qui tamen verus est, et ita non nisi falsum dixit : ergo non prophetavit verum. Item, prophetavit verum : ergo prophetizando enuntiavit verum. Item, ipse non dixit nisi falsum, et a se non habuit illud, sed a Spiritu sancto : ergo Spiritus sancti auctoritate dixit falsum. Item, malo animo dicebat quidquid dicebat : igitur peccabat ex ipso actu prophetandi, et sic illud prophetare fuit ei peccatum.

Ad hoc dicendum quia non prophetavit nisi sub hoc sensu recipiatur, **30** id est locutionem protulerit ex qua sensus propheticus et verax elici poterat, et tantum falsum dixit ; tamen, Spiritu sancto intimante, factum est, ut talem locutionem proferret quæ congrua interpretatione verum significaret. Quem tamen intellectum ipse ibi non habuit, ut ita quodammodo nesciens videatur verum dixisse.

De Jephite etiam hic potest objici, cuius voluntas non placuit Deo, nec etiam sacrificium, sed delibera-  
ratio illa quam habebat sollicitus quid Deo offerret (**61**) ; et ita accipitur *animus* in illa auctoritate. *Animus Jephite placuit Deo et non sacrificium* (*Judic. xi*). Stulte enim vovit, quia, si canis aut aliud occurseret, nunquid immolaret ? Et quia animus ipsius, id est voluntas in hoc Deo non placuit, probari potest quia si bona esset voluntas, bonum esset opus quod ex illa voluntate procederet, quia non potest arbor bona malum fructum facere (*Matth. viii*). Item sacrificium illud non placuit Deo. Ergo nec voluntas qua id volebat, sed contrario dixit auctoritas (**62**), voluit Deus filiam Jephite immolare propter stultum patris votum (**63**). Si ergo hoc voluit Deus, bonum fuit, sed intelligendum est de